2015 年 11 月 19 日

各位

昭和リース株式会社

トーザイ貿易株式会社の株式取得（子会社化）について

当社はトーザイ貿易株式会社（以下、トーザイ貿易）の全株式を取得し、子会社化することにつきまして、2015年

10月23日開催の取締役会にて決議し、本日付で株式の譲受を完了しましたので、お知らせいたします。

また、本日開催のトーザイ貿易臨時株主総会・取締役会におきまして、同社の役員人事を下記のとおり決定しまし

たので、併せてお知らせいたします。

記

1. 株式の取得の理由

トーザイ貿易は、各種建設機械・産業車輌の中古売買を中核業務とし、特に仕入・査定に関するノウハウと、海外

への販路に強みを有しております。国内では数少ないパレードオークション（※）開催会社の1社でもあるなど、その

高い専門性により、1989年の創業以来、業界内で確たる地位を築いてまいりました。

一方、1969年創業の昭和リースは、総合リース会社として40年以上にわたり、全国の多くのお客様にご愛顧いた

だいてまいりました。2005年以降は新生銀行グループの一員として、さらにグループの総合力を活かした多彩な金

融ソリューションをお客様にご提供しております。また近年では、各分野において専門性・独自性を持つ企業との協

業を通じ、特定の分野や市場に注力した営業を推進しております。

トーザイ貿易が持つ中古建設機械に関する高い目利き力と販売力が、当社グループの機能に加わることにより、

お客様に対して一層「モノ」に拘った質の高いサービスをご提供できるようになるものと考えております。結果として営

業基盤、収益基盤の強化、グループ全体の価値向上に繋がるものと判断し、今般の株式取得を決定いたしました。

（※）会場にバイヤーを集め、現物を1台ずつ自走させて競り上げるオークション形式。

2. トーザイ貿易の役員人事（2015年11月19日付）

役  職 氏  名 備  考

代表取締役社長 前川 智夫 昭和リース株式会社 東京営業第一部長（旧職）

取締役会長 太田 陽三 トーザイ貿易株式会社 代表取締役社長（旧職）

専務取締役 岩村 務 トーザイ貿易株式会社 専務取締役（留任）

非常勤取締役 小林 和弥 昭和リース株式会社 建設機械営業部 次長（現職）

非常勤取締役 泰山 信介 昭和リース株式会社 動産マネジメントビジネス部長（現職）

非常勤監査役 金田 明 昭和リース株式会社 西日本営業部門 副部門長（現職）

3. トーザイ貿易の概要（2015年11月19日現在）

名称 トーザイ貿易株式会社

所在地 兵庫県神戸市中央区港島7-15-1

設立 1989年6月1日

資本金 10百万円

総資産額 1,829百万円（2015年5月末日現在）

代表者 前川 智夫

事業内容 各種建設機械・産業車輌の卸売業

株主および持株比率 昭和リース株式会社 100％

以上

【本件に関するお問い合わせ】 昭和リース株式会社 営業企画部  電話：03-4284-1400